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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJN° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (753) 3266-1969

.

PROCESSO N°. 007 / 2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO
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Contratagdao de Servigos

O Processo em eplgrafe contem 9j folhas, numeradas e
rubricadas pelo orgd&o competente.




Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

Araci-Bahia, 04 de Janeiro de 2021.

Da: Diretoria Financeira
Para: Setor de Licitacgbes.
Ref: Abertura de Processo.

Senhor Presidente,

enho por meio desta, solicitar de V. S® gue seja aberto um processo

.icitatério, inexigibilidade ou dispensa de 1licitagdo, o gque a Lei

" determinar, visando a contratacdo de empresa especializada consultoria e
assessoria ao departamento de licitacdées e contratos deste poder
legislativo.

Especificag¢les contidas em termo de referéncia anexo.

Atenciosamente,

Fredson Sousa da Silva
C Diretor Financeiro
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Cémara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N°® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/in® — Centro — Tel. fax {75) 3266-1969

Termo de Referéncia

Servigo

vide Item Especificacdo do Servico

Quantidade

Ndo se aplica

)

JESpecmcagéodo
Servigo

SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESCRIA EM
LICITAGOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, COM ANALISE E/OU
AUXILIO wNA ELABORAGCAO DE MINUTAS DE EDITAIS DE LICITAGAO,
TREINAMENTO E APOIO TECNICO A COPEL E PREGOEIRO(A)

~| Valor Estimado do

=,

[ e

Servico R 4.500,00 (Quatro mil e guinhentos reais) mensais.
A relevancia da contratacdo desse objeto estd alicercada
na necessidade desta casa legislativa obter orientacdes
Justificativa

técnicas especializadas para construgdo de uma politica de
transparéncia, e, alinhada com as peculiaridades e
estratégias deste 6rgio.

Prazo de Entrega

12 [doze) meses.
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA

CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

Prazo de Garantia

60 (sessenta) dias

Adjudicacéo Por Valor Global

10.10 - C&mara Municipal de Araci
Classificacdo 2.001 - Manutengic dos Servicos Técnicos e Administrativos da Camara
Orgamentaria Municipal

33.90.39 - Outros Serviges de Terceircs - P. Juridica

Critério utilizado
para obtengdo de
valor estimado

Pesquisa de mercado realizada junto 4s empresas do ramo: MARCIO
CARVALHO DA SILVEIRA-ME, DJ CONTARILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAQ
EIRELI e ORCONTAL-ORGANIZAGCAD CONTABIL ALMEIDA LTDA.

e’

Local de Entrega

BAsa Legislativa de Araci.

Unidade
Fiscalizadora

Presidéncia desta casa legislativa

Araci-Bahila, 04 de janeiro de 2021.

Responsavels pela elaboracdo do Termo de Referéncia.

Diretor Hinanceiro

---------------

...........
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A CAMARA
MUNICIPAL DE
ARACI-BA. -

SR® VIRGILIO CARVALHO SANTOS

Atendendo a solicitacdo de V.Sa. Uso-me
desta, para apresentar nossa proposta
para prestacac de

O‘ Assessoria/Consultoria técnica
especializada em apoio Administrativo,
para atender as demandas da comissdo
permanente de Licitagdes e Equipe
técnica do pregao da Camara Municipal
de Araci-BA. cuja a finalidade trata-se de
aplicacao integral das Normas de
Administracao Publica.
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Antecipadamente, expressamos nossa

satisfacdo pela oportunidade desta

proposta para prestacao de servicos
. profissionais.

Ao tempo em que colocamo-nos a 1
disposicao para quaisquer \
esclarecimentos adicionais que se 1

fagcam necessarios

AV. SANTO ANTONIO, N°® 382,1° ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS -
FEIRA DE SANTANA- BAHIA.
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A CAMARA
MUNICIPAL DE
ARACI-BA.

SR VIRGILIC GARVALHO SANTOS

EXECUGAD DOS SERVIGDS:

A assessoria e consultoria sera prestado levando em consideragao o comprometimento
e responsabilidade da nossa equipe, principalmente no que tange a qualidade e alcance
dos resultados, para o crescimento profissional e organizacional. Os servigos prestados
pelo tecnico da DJ, serdo realizados diretamente na sede da Camara Municipal de Araci,
com atendimento in loco, bem como atendimento remoto, com contato diariamente por
meio eletrdnico, atraves de e-mail, videoconferéncias e ligacdes telefonicas.

OBJETO:

Prestacao de Assessoria e Consultoria serdo prestados para constituir-se-30 de orientacéo
tecnica a Comissao Permanente de Licitagbes e contratos administrativos que envolvem as
atividades de analises e/ou elaboracido de minutas de editais de licitagdes, acompanhamento
de elaboragdo de pareceres de julgamento de recursos e/ou impugnacdes aos Editais,

exclusivamente para os processos de licitagdes, conforme detalhamento apresentado a
segulif:

a) Orientagdes técnicas objetivas, visando sanar as duvidas a situacdes praticas expostas pelo
CONTRATANTE, nos limites da tematica de licitacées e contratos especificamente nos
certames para contratacdo de empresas.

b} Elaboracao/Revisao de minutas de editais de licitacao, contratos, ou disponibilizagdo dos
maodelos para confecgdo pela CPL {Comissadoe de Licitacao).

¢} Suporte quanto & implantacdo de fluxos e rotinas na elaboracéo dos processos licitatorios
de modo a facilitar a prestacio de informagbes, visando garantir maior seguranga nos atos.

d) Acompanhamento, no que tange aos atos Notificacdes e Pronunciamentos Técnicos junto
ao Tribunal de Contas dos Municipios.

AV. SANTO ANTONIO, N° 382,1° ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS -~
FEIRA DE SANTANA- BAHIA.
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A CAMARA
MUNICIPAL DE
ARACI-BA.

SRO VIRGILIO CARVALHO SANTOS

PROPOSTA GOMERGIAL:

Esta proposta compreende exclusivamente a servico especializado relativo a consultoria e
assessoria que sao prestados de forma pontual, e constituir-se-do de orientacao técnica aos
agentes administrativos da Camara Municipal de Araci-Ba:

PRECO GNITARIO | PRECO TOTAL

TTEM QIh BN, ESPECIFICAGAC DO ITEM MAXIMO (R$) %)

Contratacgio de empresa especializads com prestagio de
Assessoriz/Consultoria  técnice  especalizada em  apoic
1 12 Més |Administrativo, para atender as demandas da comiss3o] R$ 4.500,00 | RS 54.000,00
permanente de Liciagses e Equipe técnica do pregio da Cimara
Munidipal de Araci-BA

VALOR MAXIMO TOTAL PREVISTO RS 54.000,00

VALOR:

O valor total dos servigos esta orcado em R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais), a serem
pagos em parcela 12 {doze} parcelas mensais no valor de R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos
reais), mediante apresentacdo da Nota Fiscal,

VALIDADE DA PROPOSTA:

A proposta financeira, ora apresentada, tem validade de 60 (Sessenta) dias, contados da
data de seu recebimento.

Feira de Santana-Ba, 06 de Janeiro de 2021,

DOURIMARCIA BENEVIDES OLIVEIRA.

DJ CONTABILIDADE E CONSULTORIA EM GESTAQ EIRELI
27.522.067/0001-42

(75) 9 99260-0777

AV, SANTO ANTONIO, N° 382,1° ANDAR SALA V61, CAPUCHINHOS -
FEIRA DE SANTANA- BAHIA.

VBECZPLPY0R-E6R6-09P-epdY-PPZPYOPe 10JUSWNIOP Op 0BINOD Wess o0ep! fer/ddo/ig"A0Beq Woya// SNy Wo 3830y Rkt

8T:ZE'TT T20Z/E0/8T - SOLNVYS OHTVAH YD OITIDHIA :lod slew eibiq Opeussy ojuswnooq L&




e

Assessoria

2w g e

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNPJ] 17.342.992/0001-38

PROPOSTA DE PRECOS

|
A

‘ Camara Municipal de Vereadores de Araci-Bahia
A/C Sr. Virgilio Carvalho Santos

Presidente deste Poder Legislative

l. A Empresa

O
Q
Q
&
3
2
o
>
8.
>
8
o
9
Q.
g
3
2
]
i}
Q
<
Py
Q
=
e}
Q)
>
Y
<
>
—
.
e}
zZ
3
o
]
B
o
[@)
@
N
Q
]
[
P
=
w
N
B
2]

1.1 A CONSULT ASSESSORIA — & uma empresa®’
especializada nas 4areas de controles: internos',
planejamento, licitacdes, contratos
administrativos, auditecria e gestdo
governamental, gue tem como premissa basica
auxiliar os oOrg&os de Governo, na buscd do
aprimoramento da wmaquina piblica, através da
otimizagdo dos recursos comuns. Idealizada por
profissionais egressos de oOrgdos publicos,
especificamente de Areas correlatas ao Setor de
Auditoria, a empresa conta com capital
intelectual diferenciado, dotada de mio-de—obra
ualificada e com larga experiénecia. pratica,

jem como estrutura apropriada ao
desenvolvimento das suas finalidades precipuas.
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1.2 A misslc da empresa é implantar umda nova cultura administrativa e
gerencial na qual os servidores, a populagdo, bem como 05 avangos normativos e
tecnoldgicos se integrem com harmonia a fim de permitir a produgdo de acdes
voltadas para o melhor planejamento, objetivando um maior controle, seguranca,
transparéncia e credibilidade, conduzinde o Municipio para um lugar de destaque
junto a sua populacidc e na avaliagdo do Tribunal de Contas. Para atingir tal
desiderato, a empresa oferece uma assessoria técnica em gestdo de recursos
municipais, orientando como cumprir a lei, a fim de proporcionar a4 Sociedade os
ganhos oriundos do uso responsdvel e transparente dos recursos do Erario.

END. Rua Antonio Evaristo de Carvalho, n? 42-A, Centro, ARACI — BAHIA, CEP 48.760-000




soria

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME
CNP]17.342.992/0001-38

1.3 Assim, combinandc experiéncia profissional com ideias inovadoras, a
CONSULT ASSESSORIA tem prestado servigos a diversas entidades, piblicas e
privadas, contribuindo significativamente para a otimizagdo das agbes
institucionais dos seus parceiros e clientes.

2. OBJETO

2.1 Servigos Técnicos Especializados de Assessoria em Licitagées & Contratos
Administrativos, com analise e/ou auxilio na elaboragdo de minutas de editais de
.licitagéo, treinamentoc e apoio técnico & COPEL e Pregoeiro.

" 3. VALOR DOS SERVICOS

3.1 O Servigco tem valor mensal estipulado em RS 3.500,00 (Trés mil e

quinhentos reais), logo apés a conclusio dos servigos e mediante apresentacdo de
nota fiscal,

8T:ZE'TT T20Z/E0/8T - SOLNVS OHTVAH YD O1TI9HIA lod slew ebiq opeussy ojuswnood [

Araci - Bahdi janeiro de 2021.
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o  17342.992/0001-38

Karcio Carvalho da Silveira-ME
Consult Licitagbes e Contratos

-Zua Antbnio Evaristo de Carvalho, 42 A- Centro
Cep - 48.760-000 - Araci-BA

END. Rua Antonio Evaristo de Carvalho, n? 42-A, Centro, ARACI — BAHIA, CEP 48.760-000
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Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba
Eos CEP: 48760-000 (75) 3266-2152

Ol‘ntag orcontal.com.br

expenancia em contabildade

Orgazinacao Contabil Almeida

PROPOSTA PARA PRESTACAO DE SERVICOS

PROPOSTA TECNICA N 004/202

Araci—Béhia, 04 de janeiro de 2021.

-

A .
Camara Municipal de Araci-Bahia

AC Sr.Virgilio carvalho Santos .-~ .
Presidente desta Casa Legislativa

Excelentissimo Sr. Presidente,

Este documento constitui-se em uma proposta de trabalho para a prestagao de
servicos de Implantagdo, assessoria para avaliagdo, diagnostico, efetivo
acompanhamento e manutengao dos servicos do Setor de Licitagbes e Contratos,

visando a prevengéo de possiveis falhas nos procedimentos.

Trata-se de uma proposta de relevante interesse bara esta administragao visto que,
se propde, a atender as exigéncias e normas legais vigentes, com a tendéncia unica
de zelar pela garantia dos principios constitucionais que norteiam os procedimentos
licitatérios, ou seja, a legalidade, impessoalidade,_ Isonomia, Moralidade, Igualdade,
Publicidade, da Probidade Admfnistrativa, da Vi'ncul‘agéo ao Instrumento Convocatério
e do Juigamento Objetivo.

Colocamo-nos & disposigdo de V. Excia. para esclarecimentos adicionais que se
fagam necessarios.

Atenciosamente,
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Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152
orcontal.com.br

Orgazinacao Contabil Almeida =::

inexigibilidades, cabendo a responsabnlldade dc}s mesmos ha Admlnfstrag:ao Publica
Municipal uma obrigacéo do Gestor.

Com efeito, ordena afamgo 1 da Constltulgao Federal .que a fiscalizagdo do

Municipio deve ser exercida pelo Poder Legsisiatlvo Mumcupal mediante Controle

Externo, o qual é acompanhado dos Triburiais de Contas e pelos sistemas de
Controle interno do Poder Executivo, na forma da Lei, cuja lmplantagao ja era citada
na Lei das Flnangas Plblicas — 4. 320/64 re|terada pela Constltmgao Federal ja citada
e auxiliada pela Lei Complementar ‘n° 101!2000 conhecida como a Lei de
Responsabilidade Flscai LRF. Com a mstltuzgao da Resolug:aoenO 1.120/05, do TCM
— Tribunal de Contas dos- Municipios, desta forma, se fgz‘ necessaria cautela, ja que,
praticamente tudo qué gera despesa no municipio, devera ser precedido de um
procedimento diretamente Iigado ao setor de licitac;c“)es é contratos do municipio.

A implantacéo e o eficiente func;onamento do setor de Irmtagoes conferem ao Gestor
a garantia de que todos 0s atos admlnlstratlvos (publicos), incorram dentro das
normas legais vigentes que regem a Admfnfstrag:ao Pablica, com o intuito de prevenir

quanto ao cometimento de llegaiidades efou wregulandades zelando pela legalidade
e eficiéncia da gestao. ' ‘

Diante disto, cabe uma gestéo criteriosa por pafte da administragao publica, com a

efetiva implantagéo de adequado e atuante setor de licitagdes em todas as fases e
atos.
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Orgazinacao Contabil Almeida &=
: | | Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba  [ahsh
. CEP: 48760-000 (75) 3266-2152 29
| b aa J\?)% g
orcontal.com.br 3
Orcon
= >
experéncia em contabiidade = g
o B
g o
39
«Q
3
¥
5 <
Um setor de licitagdes e contratos tem por objetivo promover todos os procedimentos g8
s c
legais que antecedem as aquisi¢bes e contratacdes publicas, verificando a eficiéncia, g 9
. . . ) >
eficacia e legalidade no uso do erario publico municipal, bem como proteger o Gestor e )"<3
Q
da incorre¢ao em faltas.de improbidade administrativa, e outros crimes afins. Estudos § 3
: . e . g ¥
e pesquisas realizadas pelos 6rgaos fiscalizadores, demonstram gue a grande maioria % z
R . c e . - ?
das falhas e irregularidades cometidas advém da falta de conhecimento das normas e 3 >
~ - . - - " N - -~ a @
. da auséncia de implantagdo de rotinas na administragéo. - 28
o ~ - SRS
QLB
O setor de licitagbes e contratos, através da fiscalizagio das normas, aplicagdo das gg
L . , . - . &R
leis vigentes e composicdo dos procedimentos dentro dos padrées de legalidade, g o
g ] - ©
economicidade, eficiéncia, moralidade, etc, evita ao Sr. Gestor, punicbes impostas %
- . . o . C e g8
pelos 6rgdos de controle e fiscalizacdo, como: afastamentos, multas, rejeicdo de S
o
- . - . - ’ . N
contas, dentre outros, oriundos de atos ilegais cometidos durante a gestao publica. g

O planejamento antecipado é um instrumento de fundamehtal importancia, para que

as aquisicbes e contratagbes sejam realizadas dentro dos padrdes exigidos no trato
da coisa publica.




Orgazinagiao Contabil Almeida &
Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba
CEP: 48760-000 (75) 3266-2152

orcontal.com.br
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Orcotal

experiéncia em contabiidade

1. Avaliagéo e diagnéstico da situagio atual;

2. Corregdo de eventuais falhas e desvios de finalidade inerentes ao
~ funcionamento do Setor de Licitages e Contratos; _
3. Efetiva implantagao do Setor de Licitacoes;

4. Treinamento de pessoal (até 03 servidores);

5. Instituigdo do Manual de Normas de Licitagdes e Contratos Publicos:

6. Apresentagao e disponibilizagio de formularios necessarios a boa composigao

+
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do processo licitatério
7. Elaboragao e C;Jnfecc;éo de Formularios, Planilhas, -Pabeis de Trabalho e

Demonstrativos;

V6EZZPLPA0Je-E696-09P-epoy-PPZRYOPe :0jUBLUNd0p op 0BIPYD Wees 00dep|eA/dde/ g obeq woya//sdny :

8. Elaboraggo -dos Relatorios Diretamente Ligados ao Setor de Licitagdes e

Contratos (Mensal e Anual);

8. Criagaoe adaptagéo de fluxo de processos;

10.Verificagdo das Normas legais vigentes do municipio com adaptacdo e
atualizacao das mesmas, caso se fagam necessarias;

11.Reunides com os ordenadores de deépesas e éervidores para apresentacio do
novo modelo de gestéo do Setor de Licitabées e Contratos;

12.Dar instrugbes acerca da alimentacéo do ‘SIGA, de Procedimentos Licitatérios,
Dispensas, Inexigibilidades, etc; |

13.Acompanhamento das informagdes alimentadas no sistema SIGA,

14.Acompanhamento nas respostas e elaboragio de defesas das notificacdes e

diligéncias do TCM;



Orgazinacao Contabil Almeida :'.
Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba

CEP: 48760-000 (75) 3266-2152
orcontal.com.br Q0H

Orcota!

experiéncia em contabiidade

15.Demais atividades e procedimentos necessarios ao funcionamento do Setor de

Licitagbes e Contratos.
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Orgazinacao Contabil Almeida e
Rua: José Pinheiro, centro Araci-Ba ;

CEP: 48760-000 (75) 3266-2152
orcontal.com.br

Orcontal cosc

| experiéncia em contabiidade

Para a prestagdo dos servicos ora descritos, apresentamos a seguinte
proposta:

1. Consultoria, assess&tia e acomﬁénhamento na implantacdo e
manutencéo do Setor de Licitagdes e Contratos:

® (valor mensal bruts ) ...... R$ 5.500,00 (Cihco mif e quinhentos reais)
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Orcotal

experiéncia em contabilidade

CEP: 48760-000 (75) 3266-2152
orcontal.com.br

et .

GLAUCO NERY DE ALMEIDA

CEL: (75) 99199-4238 (TIM) .

-

A

TEL: (75) 3266-2152 °

13

E-MAIL PROFISSIONAL.: orcontal@gmail.com
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA Q048R

CNPJI N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/m° — Centro ~ Tel.fax {75) 3266-1969

SOLICITACAO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 003 /2021.

Com fundamento no gue estabelece a Lei n° 8.666/93, art 24, inciso II,
gue trata como dispensavel a formalidade de licitagdoc para contratacgdo
de servicos e compras de valor de até 10% (dez por cente) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso II artigo anterior e para alienagdes,
e ainda, solicito seja encaminhado ao setor competente para analise, a
documentacdo da empresa: MARCIC CARVALHO DA SILVEIRA-ME, relativo aos
trabalhos de consultoria e assessoria ao departamento de licitagdes e
‘ontratos deste poder legislativo.

Araci(BA), 04 de janeiro de 2021.

Fredson Sfusa da Silva
Diretor Financeiro

DESPACHO

€ncaminho a Comissdo de Licitacgdo e setor juridico para a apreciagdo do
rocesso e para o setor de contabilidade para informar a existéncia ou
ndo de recurso or¢amentdrio para a realizacido da despesa correspondente,

Araci{BA), 04 de janeiro de 2021.

Presidente da Tamara de Vereadores
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o

NOME: Marcio Carvalho da Silveira

END.: Rua Antonio Evaristo de Carvalho, n® 42 - Rodoviaria -

Araci-Bahia.

FORMACAO: Administracio de Empresas

EMAIL: marcio silveira45@yahco.com.br
Consult.silveirallgmail.com

OUTRAS INFORMAGOES: Brasileiro, Casado, 2 Filhos, 39 Anos
CEL.: {75) 9231-1377 Tim

CURSOS E PALESTRASDE'ESPECIATLIZACAQH

. CURSO COMPLETO EM LICITAGOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
Periodo: 23, 24 2 25 de Setembro de 2020
Realizado Por: C.GOV LICITACOES L
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CURSO DE ATUACFXO E DEFESA NOS TRIBUNAIS DE CONTAS
Periodo: 30 e 31 de Agosto de 2018
Realizado Por: TREINECAP-Treinamento e Capacitagio Publica e Privada

CURSC DE GESTAO E FISCALIZAGAO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS
Periodo: 15 e 16 de Agosto de 2019
Realizado Por: ABACOM-Centro de Capacitacéo
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UPB Em Agdc: Curso de Licitagdoc e Formagio de Pregoeiro
Pericdo: 20 e 21 de Marco de 2019

Realizade Por: UPB-Unido dos Municipios da Bahia/IMAP-Institutc Municipal de
Administracdo Publica

. UPB Em Agdo: Gestdo de Contratos de Repasse da Caixa com os Municipios
Periodo: 20 de Fevereirc de 2019
Realizado Por: UPB-Uni&o dos Municipios da Bahia

CURSO PRATICAS DE PREGAO ELETRONICO NO SISTEMA BANCO DO BRASIL
Pericdo: 06 e 07 de Abril de 2018
Realizado Por: ABACCOM-Centro de Capacitacdo

CURSO PRATICO DE PREGAO PRESENCIAL .
Periodo: 01 e 02-de Dezembro de 2016
Realizado Por: IMAP-Instituto Municipal de Administracdoc Publica

CURSO DE TRANSMISSAQ DE CARGOS E POSSE DOS GESTORES ELEITOS
Periodoc: 16 de Novembro de 2016
Realizado Por: Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia

CURSO PRATICO DE PREGAO PRESENCIAL

Periodo: 30 e 31 de Janeiro de 2013

Realizado Por: IMAP-Instituto Municipal de Administragdo Publica

- Jose Reils Aboboreira de Cliveira - Palestrante, Presidente do IMAP




V SEMINARIO DO SIMPLES NACIONAL

Periodo: 21 a 24 de maio de 2012

Realizado Por: Comité Gestor do Simples Nacional
Correalizagao: FENACON Sistema SESCAP/SESCON & GDF

Apoio: SEBRAE-Servigo de Apoio as Micro e Pequenas Empresas, SENAR, PETROBRAS
GOVERNO FEDERAL & Banco do Brasil

-
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CURSO DE EXTENSAO EM DIREITO PUBLICC E CONTROLE MUNICIPAL
Periodo: Novembro de 2009 a Fevereiro de 2011
Realizado Por: FACULDADES INTEGRADAS IPITANGA - UNIBRAHIA

CURSQ PRATICO DE PREGAD PRESENCIAL
Periodo: 01 e 02 de Dezembro de 2011
Realizado Por: IMAP-Instituto Municipal de Administracdo Publica

-~ Jcsé Reis Aboboreira de Oliveira - Palestrante, Presidente do IMAP
IV SEMINARIO DO SIMPLES NACIONAL

Pericde: 16 a 20 de maio de 2011
Realizado Por: Comité Gestor do Simples Nacional
Correalizacdo: FENACON Sistema SESCAP/SESCON

Apoioc: SEBRAE-Servico de Apoio as Micro e Pequenas Empresas & Banco do
Brasil

~
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II CONGRESSO BRASILEIRC DE DIREITC PUBLICO E CONTROLE MUNICIPAL
Periodo: 26 e 27 de fevereirc de 2011

Realizadc Por: FUNDACEM-Fundacdo César Montes

Apoio:

Tribunal de Justica da Bahia;

UPB - Uniado dos Municipios da Bahia;

ANPR-Associagdo Nacional dos Procuradores da Republica;
UNIBAHIA-Unidade Baiana de Ensino, Pesquisa e Extensdo;
CRCBA-Conselho Regional de Contabilidade daz Bahia;
INGA-Instituto de Gestio das Aguas e Clima;

Governo da Bahia - Secretaria de Meio Ambiente;
Assembleia Legislativa do Estado da Bahia;

Cémara Municipal de Salvador;

Faculdades Integradas Ipitanga;

Escola Superior de Estatisticas da Bahia.

- José César Montes (Presidente da FUNDACEM) e Antdénio Augusto Branddo de Aras
(Vice-Presidente do Congresso-Coordenador da Comissio Cientifica)

I ENCONTRO DE PREGQOEIROS DA BAHIA
Periodo: 02 e 03 de Dezembro de 2010

Realizadc Por: ACOM-CENTRO DE CAPACITACAO EM GESTAO PUBLICA & OGS
Consultoria

CURSO DE DIREITO DO TRABALHO NA PRATICA

Periodo: 11 de Setembro de 2010

Realizado por: Faculdade Interativa COC

- Prof® Noemi ©. Costa Pereira e Prof. Jeferson Ferreira Fagundes

JORNADA DE CAPACITACAO TECNICA DA UPB
Curso: Lel Qrgamentaria Anual - LOA
Periodo: 06 Agosto de 2010

Realizado Por: UPB - Unido dos Municipios da Bahia
- Phryné Maryan



I CONGRESSO BRASILEIRC DE DIREITO PUBLICO E CONTROLE MUNICIPAL

Pericdc: 22 e 23 de Julho de 2010

Realizado Por: FUNDACEM-Fundacdo César Montes

Apoio:

Tribunal de Justica da Bahia;

ABMP-Associacgdo Brasileira de Magistrados, Promotores de Justica e
Defensores Publicos da Infé&ncia e da Juventude;

Poder Judicidric do Estado da Bahia;

ANPR-Associagdo Nacional dos Procuradores da Republica;
UNIBAHIA-Unidade Baiana de Ensino, Pesquisa e Extens3o;
CRCBA-Conselho Regional de Contabilidade da Bahia;

INGA-Instituto de Gest&o das Aguas e Clima;

Governo da Bahia ~ Secretaria de Meio Ambiente;

- José César Montes (Presidente da FUNDACEM) e Antbénio Augusto Brandio

de Aras (Vice-Presidente do Congresso-Coordenador da Comissio
Cientifica)

JORNADA DE CAPACITAGAC TECNICA DA UPB
Curseo: Capacitagdo de Pregoeiro
Periodo: 07 e 08 de Junho de 2010

Realizado Por: UPB - Uni&o dos Municipios da Bahia
- Orlando Gomes da Silva

JORNADA DE CAPACITACAO TECNICA DA UPR

Curso: Contratacio para Festejos Juninos

Periodo: 17 de Maioc de 2010

Realizado Por: UPB - Uni&o dos Municipids da Bahia
- James Gautério Juliano

JORNADA DE CAPACITACAO TECNICA DA UPB

Curso: Licitagdo Publica e Contratos Administrativos
Periodo: 03 a2 04 de Maio de 2010

Realizado Por: UPB - Unido dos Municipios da Bahia
- Evanio Antunes Coelho Junior

Curso: Compras Governamentais com a Aplicagdo dos Benefic¢ios para as MPEs
Periodo: 24 a 25 de Marco de 2010

.Realizado Por: SEBRAE

Curso de Exportagdc para o SIGA utilizando o sistema FREIRE
Periodc: 11 de Fevereiro de 2010

Realizade Por: FREIRE INFORMATICA-Modernizaciao Publica

Curso de Licitagdo - Modalidades: Pregdc, Convite, Tomada de Precgos,
Concorréncia, Leildc e Concurso.

Periodo: 19 a 20 de Novembro de 2009,
Realizado Por: IMAP-Instituto Municipal de Administrag¢doc Publica
= José Reis Aboboreira de Cliveira - Instrutecr, Presidente do IMAP,

Advogado especialista em Direito Adjetivo e habilitado em metodologia do
ensinc superior pela UESC.

I Congresso Baiano de Transparéncia nas Licitagdes

Periodo: 28 a 30 de Abril de 2009

Realizado Por: Transparéncia Municipal

Drs. Antonioc Sérgio Baptista, Orlando Gomes, Reoberto Costa Junior,
Ricardo Gdéis, Entonio Douradso, Gladimir Chiele, Paulo Sérgic Silwva, Ivan
Barbosa Rigolin, Dra. Rita Tourinho e Dra. Eliana Marimpietri
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Curso Pratico de Licitagdes

Periodo: 20 de Janeiro de 2009
Realizade Por: Transparéncia Municipal
- Professor Orlando Gemes da Silva

Curso de Licitagdo —~ Modalidade Pregio

Periodo: 15 a 16 de Janeiro de 2009.

Realizado Por: IMAP-Instituto Municipal de Administracao Publica -
SEAB~Secretaria de Administracdo do Governc da Bahia

- José Reis Aboboreira de Oliveira - Instrutor, Presidente do IMAP,
Advogado especialista em Direito Adjetivo e habilitado em metodologia do
ensino supericr pela UESC.

- Magndlia Cardin - Coordenadora da Central de Licitagdes da SAEB-
Secretaria da Administracdc do Estado da Bahia.

Curso de Licitagdo e Contratos
Periodo: 25 & 27 de Abril de 2001

Realizado Por: UNEB/PROEX = AFINCO CONSULTQRIA E ASSESSORIA LTDA. E PAM>-

PROGRAMA DE APOIQ A0S MUNICIPICS.

- Lourisvaldo Valentim - Pré-Reitor de Extensdo da Universidade do Estado da
Bahia

- André Soledade - Diretor da AFINCO
- Meyre Bezerra - Coordenadora de Treinamento

Curso para Selegdo de Consultores em Projetos Financiados pelo Banco Mundial
-PDI-Planc Diretor de Informatica;

-PDU-Plano Diretor Urbano;

-Cadastro Técnico;

-Cddigo Tributéario.

Periodo: 30 & 31 de Janeiro de 2001

Realizado Por: PRODUR PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO URBANC, CAR COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTC E ACAC REGIONAL E SECRETARIA DO PLANEJAMENTQ, CIENCIAS E
TECNOLOGIA DO ESTADO DA BAHIA.

- Joseé Pirajd Pinheirc Filho - Diretor Executivo da CAR
- Eliana Marimpietri - Instrutora

YBEZZP/PA0IR-E626-09PY-EPdY-PPZPYORE :0IUSWINJOP Op 061P0D Wiess d0dep! fen/ddsyiaAofeq uay sy sdny :we

Curso de Formagdo para Controlador Interno Municipal
Realizado Por: UPB-Unidc dos Municipios da Bahia, TCM-Tribunal de Contas dos

Municipios, ABM, DOM-Didric Oficial dos Municipios e COL-Central de Orientacdes
em Licitacgéo.

Cursoc de Introdug¢do e Elaboragdo de Relatérios do Sistema de Controle Interno
dos Municipios

Realizade Por: IBAC- Instituto Brasileiro de Administragdo de Cidades.

Palestra “ PAINEL E DEBATES’

Assunto: LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal

Realizado Por: NEAM-Nicleo de Formagido em Administracdo Publica Municipal e
UPB-Unido das Prefeituras da Bahia.

- Com rcpresentantes do: MINISTERIO POUBLICC, UPB, SECRETARIO DO TESOURO
NACIONAL, TCM, SEFAZ, CAR o EGBA.
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EXPERIENCIA:

- 20 Anos de experiéneia em Licitagdes e Contratos;
-~ Mais de 1,000 Licitag¢bes Realizadas;

dny :Wo ass90

- Servidor Puibliceo atuandec na éarea de LicitacBes na Prefeitura Municipal de Araci nol
periode de 1990 a 198%6; 2
- Presidente da Comissioc de Licitzagdo da Prefeitura Municipal de Araci no periodo deg
2001 a 2004; g
- Assassoria na 4rea de licita¢des e contratos nos municipics de: Tucano, Teofildndia,:
Satiro Dias, Queimadas, Conceigdo da Feira e Candeias no periodo de 2005 a 2008; @‘
- Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Araci nos exercicios 2009 a 2012; E

- Assessoria na area de licitagdes e contratos na Camara Municipal de Vereadores de=
Araci no periodo de 2009 a 2012;
- Presidente da Comissdo Permanente de Licitag8o da Prefeitura Municipal de Araci nos
exercicics de 2009 e 2010;

- Membro da Comissic Permanente de Licitag8o da Prefeitura Municipal de Araci no
exercicio de 2012; '

~ Prestou assessoria em licitagdes contratos & Cdmara Municipal de Araci no periodo de

Janeiro de 2015 & dezembro de 2016.

- PregoesrT da = ra Municipal de Conceigdo da Feira de 02 de Janeiro de 2013 a 31
de Pezenbro

Q
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Voltar l Imgrimir | GQD.

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigdo: 17.342.992/0001-38

Razdo Social: MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA ME

Endereco: R ANTONIO EVARISTO DE CARVALHO 42 A / CENTRO / ARACI / BA / 48760-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de
maio de 1590, certifica que, nesta data, a empresa acimea identificada encontra-se em situagao
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de guaisguer débitos referentes a
contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:23/12/2020 a 21/01/2021

Certificacdo NOmero: 2020122304281325045365
Informagdo obtida em 04/01/2021 19:01:47

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificacdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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\_.@?—,. MINISTERIO DA FAZENDA
2&, '( Secretaria da Receita Federal do Brasil
"’.ﬂﬁ’cp Procuradaria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAQ

Nome: MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA
CNPJ: 17.342.992/0001-38

Ressalvado o direiltc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeile passive acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao conslam pendéncias em seu nome, refativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrighes em Divida Aliva da Unido (DAU} junitc a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN),

Esia ceridio ¢ valida para ¢ estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
lodos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previsias
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitago desta certiddc estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <htip://rfb.gov.or> ou <httg:/iwww.pgin.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Porlaria Conjunla RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:24:57 do dia 09/09/2020 <hora e dala de Brasilia>.

Vélida ate 08/03/2021.

Cadigo ce controle da certiddo: 0C19.0550.2DC2.0131

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo Tributério do

Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20210102407

RAZAD SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXX’XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIGAQ ESTADUAL CNFJ

17:342.992/0001-38

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddc engloba tados os seus estabelecimentos quante & inexisténcla de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estade, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia cobrar

quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

f. Emitida em 05/01/2021, conforme Peortaria n® 918/99, sendo vélida por 80 dias, contados a partir da data de sua emissao.

.-

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIAS

OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vilida com a apresentago conjunta do cartéo original de inscrigao no CPF ou ng CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.mt
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 17.342.992/0001-38

Certiddo n®: 19810338/2020

Expedigdc: 11/08/2020, &s 10:47:22

Validade: 06/02/2021 - 180 (centoc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito({a)l no CNPJ sob o n® 17.342.5$2/0001-38, NAO CONSTA do Banco
Nacicnal de Devedores Trabalhistas.

Certid&oc emitida com base no art. 642-A da Consclidac3o das Leis do
lTrabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resclugio Administrativa n® 1470/2011 de Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidic s&c de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddc condiciona-se & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢dc das pessocas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho guanto as obrigac¢des
estabelecidas em senteng¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no c¢oncernente acs
recolhimentos previdenci&rios, a honordrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalhe ou Comiss&oc de Conciliagdo Prévia.
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Municipio Estado

. ARACI . BA
CNPJ/CPF Inscrigéo Municipal Data Emissao
17.342,992/0001-38 0000000082 06/01/2021

SSMEN pREFEITURA MUNICIPAL DE ARACH

5 ; SECRETARIA DE GOVERNO, ADMINISTRAGAO, FINANGAS E PLANEJAMENTO QoL
SETOR DE TRIBUTOS
Praga da Concaicdo , N° 04 - Centro
™ Araci - BA - CEP; 48760-000
Tel.: (75) 3266-2146  CNPJ: 14.232.086/0001-92

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO - ECONOMICO )
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A DIVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

Nome
MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA - ME

Enderego
NAO ENCONTRADO A CENTRO

8T:2€TT T202/€0/8T - SOLNYS OHTVAH VYD OITIDYIA :1od 8w e1fiq opeuissy ojuawndod [EeLH

Coédigo de controle da certiddo: 474965BC1E
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Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que néo constam pend&ncias em seu nome, relativas a
tributos administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal (SFM) e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio junto a
Procuradoria-Geral do Municipio (PGM).

_ Esta certidao refere-se exclusivamente a situag&o do contribuinte no ambito da PGM e SFM. Vilida até 06/04/2021.

ATENCAO: Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

A validade desta certidiao pode ser canferida em; www.siam.org.br/ba/araci.

Certificacdo Digital: 474965BC1E




) 05/01/2021 004655043 kr 32
PODER JUDICIARIO Qﬁlcg
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 004655043 FOLHA: 11

A autepticidade desta certidid poderd ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica
(http:flesaj.tiba.jus.briscofabrirConferencia.do).

CERTIFICO que, pesquisandoe os registros de distribuigbes de feitos civeis do Estado da Bahia,
anteriores a data de 05/01/2021, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA, portador do CNPJ: 17.342.992/0001-38, estabelecida na RUA
ANTONIO EVARISTO DE CARVALHO, 42 A, CENTRQ, CEP: 48760-000, Araci - BA.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a ttularidade ser conferida pelo

interessado e/ou destinatdrio, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periods de 20
{vinte} anos.

Certifico finaimente que esta certiddo é sem custas.
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Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apds
esta data sera necessaria a emissio de uma nova certidgo.

Salvador, terga-feira, 5 de janeiro de 2021.
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Documento Assinado Digitalmente por: VIRGILIO CARVALHO SANTOS - 18/03/2021 11:32:18
Acesse em: https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.seam Cadigo do documento: ad04d2dd-4cda-4dec-9a93-ef0bd7d22394

-\. ,.




Documento Assinado Digjtalmente por: VIRGILIO CARVALHO SANTOS - 18/03/2021 11:32:18
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Contrato de trabalho por tempo indeterminado
IDENTIF!CAGAO DAS PARTES

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA - ME, Entidade de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob n®
17.342.992/0001-38, instalado & Rua Antonio Evaristo Carvalho, n® 42 — Centro, Aracl — Estado
da Bahia, neste ato, representado pelo SR. MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA, brasileiro, maior,
capaz, residente e domiciliado nesta cidade doravante denominadc simplesmente
CONTRATANTE, ¢ o Sr. CARLOS FABRIZIO OLIVEIRA DE ANA, portador (a) do CPF N°
001.538.045-99, RG. N° 08877463 57 e CRA n° 24.148, residente e domiciliado no Residencial
Araci, Bloco 26, Casa01 - ARACE - BAHIA, doravante denominado simplesmente
CONTRATADO, celebram o presente para reger-se na forma da Consolidagéo das Leis
Trabalhistas - CLT, e de acordo com s clausulas a seguir:

As partes identificadas acima, celebram entre si o presente Contrato de Trabalho por Tempo
indeterminado, regido pelas clausulas seguintes e demais disposicdes legais vigentes:

DAS DISPOSIGOES LEGAIS

Clausula 12 — O presente contrato de trabalho por tempo indeterminado tem como fundamento a
Consolidagéo das Leis do Trabaiho (CLT).

DO OBJETIVO

Clausula 2* - O Empregador admite aos seus servigos, na modalidade de contrato de trabalho por
tempo indeterminado o Empregado, na fungéc de Administrador.

DO LOCAL E DAS CONDIGCOES DE TRABALHO
Clausula 3° - O local de trabalho sers na sede da empresa situado no enderego acima

especificado, podendo o Empregador, a qualquer momento, solicitar do Empregado em carater
definitivo ou temporario, a sua atua¢do nas sedes dos contratantes dos servigos de assessoria.

DA VIGENCIA DO CONTRATO DE TRABALHOQ

Clausula 4° - O presente contrato ter& duragio por prazo indeterminado, sendo assegurado &s
partes o direito de resciso a qualquer momento, obrigando-se a parte que desejar rescindi-lo,
comunicar a outra com aviso-prévie minime de 30 (frinta} dias.

DA JORNADA DE TRABALHO

Clausula 5% — O trabalho executado pelo Empregado consistird na jornada diaria de 06 horas, de
08:00 a 14:00, as segundas feiras, perfazendo um total de 06 horas semanais.

DA REMUNERAGAO

Clausula 6° - O Empregado percebera a quantia mensal de R$ 937,00 {novecentos e trinta e sete
reais), efetuados os devidos descontos permitidos por lei.
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. DAS DEMAIS DISPOSIGOES

Clausula 7 - O empregado compromete-se a respeitar todas as normas legais da relagéo de
emprego, bem como o regulamento interno da empresa, cuja copia |he sera entregue no momento
da celebragéo deste contrato, bem como de utilizar corretamente todos os equipamentos de
seguranga fornecidos, para fins de cumprimento das normas de seguranga e medicina do trabalho.

Clausula 8° - Em caso de dano causado pelo Empregado, fica desde ja autorizado o Empregador 2
efetivar o desconto da importancia correspondente ao prejuizo, o qual fara, com fundamento no
paragrafo Gnico do artigo 462 da CLT, j& que essa possibilidade fica expressamente prevista em
contrato.

Clausula 9® _ Por estarem assim, justos e acordados, firmam o presente contrato de trabatho por
tempo indetermi ias de igual teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas.

Araci, 02 de janeiro de 2017.

MARCIO CARVA

CARLOS FABRIZIO OLIVEIRA DE ANA

P V\)Lml-@-

[Nofhe, RG e assinatura da testemunha 1) Diams YP~r6G04 RO 4D e 5§55 357 71

;@&LA@M brpmeanm
(Nolpe, RG e assinatura da testemunba ®) ¢ ' ot é"@ Qc2 GL(
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R

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Prefeitura Municipal de Conceig¢do da Feira - Bahia, CNPJ sob n°
13.828.371/0001-08, com sede & Praga Marechal Deodoro da Fonseca,

n° 26, representada neste ato por seu secretdrio de Governo, o Sr

Bruno Valverde Branddo, CPF sob pn° 822.883.675-04 e RG sob n°
5.414.379-92, atesta Para os devidos fins que a empresa MARCIO

" CARVALHO DA SILVEIRA-ME, CNPJ sob n° 17.342.992/0001-38, prestou
.U servig¢os de assessoria administrativa no municipio, no periodo de

janeiro de 2015 & dezembro de 2015, com bastante presteza,
organizagédo e competéncia.
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Conceicgdo da Feirg - Bahia,

B0 &
runo Valverde Rrindao
Secretdrio de Governo

31 de Dezembro de 2015,

Praga Marechal Deodoro da Fonseca, 26 Centro,

Conceicdo da Feira/BA CEP 44.320-000
Tel.: (75) 3244-3800 Fay.: 3244-3802 -

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

A Cimara Municipal de Vereadores de Aragj -
Rua Sete de Setembro, s/n, re
Santos, CPF sob ne

Bahia, CNPJ sob ne
Presentada neste ato
445.410,155-87 e RG sob no
Empresa MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME, CN
Anténio Evéristo de Carvalho, ne
ficitagbes e tontratos nesta Casa |
confortme contratos n% 005 e 00

competéncia, presteza, empenho

16.435.828/0001—02, com sede 3
por seu presidente, o Sr. Rivaldo Gdes dos

4438193, atesta para os devidos fins que a

PJ sob ne 17.342.992/0001—38, situada 3 rua
42, Centro, Aracj — Bahia, prestou servicos de assessoria em
egislativa, no periodo de janeiro de 2015 3 dezembro de 2016,

9/2015 e termo aditivo ao contrato ne 009/2015, com bastante
e assiduidade.

Aracj -

——
LY
..

—R ‘Ii‘.

(G CRAT

Rivaldo Goes dos Santos
Presidente
Rivalde Goes dos Santo

Presidente .
CPF 445 410 155-87

4

\

: - - Arac
Av. Sete de Setembro, s/n® - Centro - CEF, 48760-000 - Telefax: (75) 3266-1969 - Araci/BA
. C.N.PJ. 16.435.828/0001-02
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Q) SIMPLES | xa

NACtICNKAL .

Simples Nacional - Consulta Optantes
Data da consulta: 08/03/2017

Egd o

CNPJ Matriz
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Situagdo Atual

F r i e R PECEE AN

Sifuaco no'Sirip}

SituagEdino S MEL
® Periodos Anteriores

Opgdes pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Ndo Existem

Opgoes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: N3o Existem
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® Eventos Futuros (Simple
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® Eventos Futuros (SIMEI

P T e,




150172015

SIMPLES

ST T SR SRR T
i B opiciy € volar 4
Simples : Simei . iz v
Sine AT
B fas ServIgos

P} 17.342.992 / 0001-38
me Empresarial: MARCIG CARVALHO DA SILVEIRA - ME

Situagdo Atual

uagio no Simples Nacional: optante Pelo Simples Nacional desde 01/01/2015
uaclio no SIMEL: NAD optante cabelo SIMEI

periodos Anteriores

scdies pelo Simples Nacional em Periodos Anteriores: Nio Existem

Bes pelo SIME] em Periodos Anteriores: Nédo Existem

.‘ -ndamentos {Simples Nacional}

“Enidamentos no Simples Nacional: Mdo Existern
Eventos Futuros (Simples Nacional)
entos Futuros no Simples Nacional: No Existem
Eventos Futuros (SIMEI)

entos Futuros no SIMEL: Nao Existem

e aqu para informagdes sobre como optar pelo SIMEIL.

hanMnMNS.receita.fazenda.gcv.brfSlMPLESNACIONAUapIicacos,aspx?id=21

Simples Nacional

¢ T @R ey
e 7 Simpies

Busca

1
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Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificag@o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizag3o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAQ

A A DATA DE ABERTURA
17.342.992/0001-38 COMPROVANTE Dg Agig?ﬁto E DE SITUACAO 28122012
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL

MARCIO CARVALHO DA SILVERA - ME

HIULO DO £SIABELECIMENTO (NOME DE FANTASLA)
CONSULT LICITACOES ECONTRATOS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoriaem gestio em presarial, exceto consultoria técnica especifica

COLIGO € DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

CRMIGO F DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - BMPRESARIO {INDIVIDUAL)
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LOGRADCURD NL'JMER?O COMPLEMENTO
R ANTONIO EVARISTO DE CARVALHO ‘ - 42 A

. CFP BAIRRO/DISTRITC ’ MUNICIPIQ UF
48.760-000 CENTRO ARACI BA
SIUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 2811212012
MOTIVO DE SITUACAD CADASTRAL
SITUAGAQD ESPRCIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
KA AR deiedirkodricie

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.183, de 19 de agosto de 2011.

Emitido no dia 24/01/2013 as 09:44:24 (data e hora de Brasfia). Pagina: 1/1

lVgltaw

© Copyright Receita Federal do Brasil - 24/01/2013

O
8
3
2
o
>
8.
>
8
o
9
Q.
g
3
2
(]
8
<
Py
Q
=
e}
Q
>
Y
<
>
—
I
e}
zZ
3
o
(]
[
o4
(@)
@
hS)
Q
]
[
P
=
w
N
B
[oe)




REGISTRO
GERAL

: :"”?‘??"‘."' e

DI ETLUE TR
F

FR AR

DO
Faigiey.

REPUBLICA FEDERATIVA BG

ESTADO DA BAHIA !
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAGAO "PEDRO MELLO®

et s+ oy

MEBISTERIO DA FAZENDA
~ Secretariz da Receita Federal

QLENG AYRI10s

Cartao da uso pesscal & iniransferivel

Deve ser asreseniaco jurtc ©
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A7
] NOME DO E T R AT
ke

Miristério do Desenvolvimento, Indistria e Comércio Exterior
Secretaria de Comércio e Servicos
Departamento Nacional de Registro do Coméreio

i MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

~] NACIONALIOADE EBTADO CNVIL -
BRASILEIRA CASADO
REGIME DE BENS{te cazado)
M

COMUNHAO UNIVERSAL

"HUMBERTO VITORIO XAVIER DA SILVEIRA

FOX !
—Touo

Kt [ ELISABETH CARVALHO DA SILVEIRA 3
[hiy] NASCIDO EM (data e nascimento)] IDENTIDADE (nédmero) Grgio emissor UF Findmero)
‘f 02/05/1973 0533216508 ' sSSP I BA r M6572
EMANGIPADO POR {forma de smancipacio - soments no caso de mencsh
X0O0OODN0CCK
[ DOMICILIAG KA. TLOGRADOURG T roe e Fr NUMERQ
RUA ANTONIO EVARISTO DE CARVALHO

42
<Y COMPLEMENTD BAIRROTISTRITD _ Z
| 3000000000000 CENTRO \;— l 48.760-000
] MUNICIPIO
ARACI

R ;] declara, sob as penas da fel, nio esta
4] outro registro de empresério e requer 3 JUNTA COME

rimpedido de exercer atividade empresaria, que n3o possui

RCIAL DO ESTADQ DA BAHIA

#8000 ATD

080

DESCRICAC DO ATO
INSCRICAO

CORK30 DO EVENTO DES

2000000000000

0O DO EVENTO

"] €60160 0O EVENTO

] NOME EMPRESARIAL

XXX

DESCRIGAS DO EVENTG
XOTOOOC00X

CODIGO DO EVENTD D
2000000000000

0 DO EVENTD

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

] LOGRADOURO {rus,ev, aic)

RUA ANTONIO EVARISTO DE CARVALHO

i COMPLEWENTS

A

BAIRROVDISTRITO

CENTRO

KUNICFI0

ARACI

e e,
‘| VALOR DO CAPITAL -R$

UF

| BA

EP

48.760-000

PAIS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
| BRASIL orcontal@gmail.com

e PP

| 10.000,00
{cnae)

2] Ativicaos erinciga)
7020400

* | Atividade sacundana

6920601
XXXXXXX
XOKXXOO(
XXX000CX
XXXH00X

YALOR DO CAPITAL - [por xtenso)

DEZ MIL REAIS

————
DESCRICAD DO OBJETD

P

00000 |

-.| DATA DE INICIC DAS ATIVIDADES

28/112012

NUMERO DE IN © NO CNPY

ATIVIDADES DE CONTABILIDADE FHOOXXXXXX

IClA

DE SEDE OU DE FILIAL DE GUTRA UF
NIRE ANTERICR

ATIVIDADE DE CONSULTORIA EM GESTAC EMPRESARIAL, EXCETO CONSUILTORIA TECNICA ESP

AT

.1 DEFERIDO,

144,2009
{
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Ministério do Desenvolvimento, IndUstria @ Comércio Exterior 4 > /(@
Secretaria de Comeércio e Servigos

Departamento Nacional de Registro do Comércio
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

DECLARAGAO DE ENQUADRAMENTO DE ME

lImo. Sr. Presidente da Junta Comercial DO ESTADO DA BAHIA

O Empresarioc MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA , estabelecido na RUA ANTONIO
. EVARISTO DE CARVALHO | 42, A, CENTRO , ARACI, BA, CEP: 48.760-000, requer a

Vossa Senhoria o arquivamento do presente instrumento e declara, sob as penas da Lei, que

se enquadra na condigio de MICROEMPRESA, nos termos da Lej Complementar n® 123, de
14/12/20086.
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Cddigo do ato: 315
Descri¢do do Ato: ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
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ARACI - BA, 28 de Novembro de 2012.
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Empresario: MARCIO CARVALH(!g DA $ILVEIRA

Para uso exclusivo da Junta Comercial:

® DEFERIDOEM 22/ 12 /7§ 2.

Etiqueta de registro
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Cortificamos que: MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

Participou do Curso Completo em LicitagGes e Contratos Administrativos,
Perfodo: 23, 24 ¢ 25 de Setembro de 2020,

Carga horéria: 24horas.

Salvador, 25 de Setembro de 2020.
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C ertificado

A TREINECAP - Trelnamento e Capacita¢do Publica e anada
certlfsca gue

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

concluiu o curso de ATUAGAO E DEFESA NOS TRIBUNAIS
DE CONTAS com 16 horas, nos dias 30 e31 de Agosto de
- 2019

Salvador, 31 de Agosto de 2019
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Gestao e Flscal|za‘f"“ifao

‘de Cont ratos Admlnlstratlvos

- CERTIFICADO

. 0 Centro de Capacitacio - ABACOM certlflca MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA pela partmpacao no

- curso de Gestao e Fiscalizacido de Contratos Administrativos, realizado nos dias 15 e 16 de qusto de .

2019 comduracaode 16horas. ~ . | t ot 0

Salvador/BA, 16 de Agosto de 2019

. Ana Paula Ab - - . Orlandd Gomes da Siiva L :
Diretora da Abacom Instrutor

(]




Certificamos que MARCIO CARVALHO DA SILVEJIRA participou do UPB + Curso de Lm:lta,gaﬂ e l*ormaqao de
Pregoeiro, realizado pela Unido dos Municipios da Bahia — UPB e Instituto Munmlpal de Administragfio Piblica —
IMAP, nos dias 20 € 21 de margo de 2019, no municipio de Salvador - BA, coni cafga hordria de 16 horas:. 3
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Eures Ribeiro Pereira Jaildo Aboboreira de Oliveira Rafael Logrado Barreto da Silva
‘ Presidente da UPR Coordenador do Ndicleo juridico do IMAP Coordenador do Nicleo ‘.lurlr..llo_o do IMAP REALIZAGAO:
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Documento Assinado Digitalmente por: VIRGILIO CARVALHO SANTOS - 18/03/2021 11:32:18
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O Centro de Capacitacdo - ABACOM certifica Marcio Carvalho da Silveira, pela

participacao no curso de Praticas do Pregao Eletrdnico no Sistema Banco do Brasil,
realizado nos dias 06 e 07 de Abril de 2018, com duracao de 16h.

Salvador, 07 de Abril de 2018

. _-..'— (".
e e e e e e e s i o e S S e s s

Ana Paula Abade - Mariana Lacerda
Diretora da Abacom Instrutora
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O Instituto Municipal de Administraggo Publica — IMAP certifica que

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

| - Conciuiu 0 CURSO DE FORMAGAO DE PREGOEIRO, realizado na cidade e Salvador/BA, nos dias 01 e 02 de dezembro de 20186,
‘ . tom carga horéria total de 14 horas, ¢onforme contelido programatico em anexo. .

Salvador/BA, 02 de dezembro de 2016.
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A Tem

Trburel da Conta: ces Muridpics do Estado da Bohia

Certificado

Certificamos que o (a) Sr.(a) : Marcio Carvalho da Silveira

Concluiu o Curso : Transmiss&o de cargos e posse dos gestores eleitos

#

Carga Horaria: 8  Horas .

Periodo de : 16/11/2016 a 16/11/2016

oD e

Francisco de Souza Andrade Netto
Presidente
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Certificarnos que

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

concluiu o Curso Pratico de Pregao Presenmal realizado nos. d{as 01 e 02 dq _gezembro de 2011, em l N :
i o SalvadorlBA totalizando carga horérla de 16 horas. ™.
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UNIDADE BAIANA DE ENSINO PESQUISA E EXTENSAD
UNIBAHIA

HO DA SILVEIRA, concluiu

Certificamos que MARCIO CARVAL

& i N . | E
Wi " o curso de EXTENSAO em DIREITO PUBLICO E CONTROL

MUNICIPAL, promovicfo pe&zs FACULDADES . INTEGRADAS

| . \PITANGA - UNIBAHIA mo periodo de novembro de 2009 a

fevereiro de 2011 com duragio de 340 k.
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Lauro de Treitas-fBaﬁia, 25 de outubro de 2011.
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*’ SIMPLES

S 1T
2IA24DE MAIODEZOI! BRASILIA - DF

- CERTIFICADO

Certificamos que

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

" participou do V Semindrio do Simples Nacional, realizado pelo Comité Gestor do Simples Nacional
e Secretaria de Fazenda do Distrito Federal, no periodo de 21 a 24 de maio de 2012, com carga hordria de 28 horas.

Brasilia, 24 de maio de 2012

+*
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Silas Sankjago

Secretario-Exetutivo
Comité Gestor do Simples Nacional {CGSN)

Reahzagio: Correalizaghio: Patrocinlo:
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NACIONAL

CERTIFICADO

Certificamos que - Mdyrcio Carvalho da Silveira
participou do IV Semindrio do Simples Nacional, realizado pelo Comité Gestor do

Simples Nacional no periodo de 16 a 20 de maio de 2011, com carga hordria de 32

horas.

~ Brasilia-DF, 20 de maio de 2011..
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Realizacio [ ® i
"1 IICONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO

AR E CONTROLE MUNICIPAL

FUNDACAO CESAR MONTES
Apoio

Factildades Integradss Ipitangs y y TIH G D @
a) | .
U_I Certificamos que

. - MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA
| !}m&ﬁ« participou do Il Congresso Brasileiro de Direito Pablico e Controle Mun|c1pal

8T:ZSTT T20Z/S0/8T - SOLNVS OHTVAYYD O1TIDYIA :iod 8lew 1BIQ 0peusssy 01uswnooq [#i#s

no periodo de 26 a 27 defevereirode 2011, comcarga horaria de 20 horas

na qualidade de CONGRESSISTA.
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Salvador, 27 de fevereiro de 201

KRLTATION :
cmmAi
N ¥ A"—f
. José César Montes

» mpunt josé Amando }nior
Coordenador Ceral

W ' Presidenle do Congresso
TNGAE\@E’."{{?L“ ,;ABQ!.I!@ bz Presidente da FUNDACEM
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® ®
A ACOM - Centro de Capacitagiio em Gestéio Publica e OGS Consultoria, certifica MARCIO

CARVALHO SILVEIRA pela participagio no 1° ENCONTRO DE PREGOEIROS DA
JAHIA, realizado nos dias 02 ¢ 03 -de Dezembro de 2010 em Salvador/BA, com duragéo de 12

QO

YA

a Pau% Abadé Orl#do Gomes Manuela Punficaqao
Diretora da Acom Diretor da OGS Consultoria Diretora da Acom

Centro de Capamtaqﬂo am Gsstﬁo Pablica ﬁ
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FACULDADES o ¢
e “ e ~ : FACULDADE
¢ RIBEIRAD PRETO E xt e n S a 0 ' meTEaTg

Certificamos que MARCIO CARVALHO DA SILVE?IBA-'--
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Prof" Noeml 0. costa Porblra
Coordenadora do Niicleo de Extenséo
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Certificamos que MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA, participou da :3
-~ , § 3
JORNADA DE CAPACITACAO TECNICA DA UPB, “Léi P
Orcamentiria Anual - LOA”, dia 06 de agosto de 2010, com carga hordria Y §
de 08 horas, em Salvador-BA. | 5
Salvador, 06 de agosto de 2010. ‘é %
® M . & Roberto Maia 3 2
Instrutora ' Unifio dos Municipios da Bahia — UPB 53
5 5

2 %

UniZio dos Municipios da Bahla &




Realizagho
FUNDACEM

*

NDACAO CESAR MONTES
Apalo

4

‘TRIRNGAL T AT DABIM.

fara de Victincia Doméstica %
« Famitiar contra a Muther
Poder Judicirio do Estado da Bahia

BRASILEIRA DE MAGISTRADOS,
WOTORES DE JUSTICA E-DEFENSORES
DA INFRNCIA £ DAJUVENTUDE

RANPR

Anvatiegho Naclondl dok Procuradorss da Repdbiics

Unkade Baluna da Bing, Fequios ¢ Rabumllcs

-

J ﬁ.lth! NCLIMA @x&hla Iw“

!

| CONGRESSO BRASILEIRO DE DIREITO PUBLICO
E CONTROLE MUNICIPAL

Certlflcamos que

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

participou do | Congresso Brasileiro de Direito Pablico e Controle Munlc:|pal

4

no periodo de 22 a 23 de julho de 2010, com carga horéria de 16 horas,
na qualidade de CONGRESSISTA.

Salvador, 23 de julho de 2010

A

LA fs.

Antbn% Augusto Brandao de Aras
Vice-Presidente do Congresso
Coordenador da Comissiio Cientffica

Yo

p—

José César Montes

Coordenador Geral
Presidente da FUNDACEM
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CERTIFICADO

Certificamos que MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA, participou da
JORNADA DE CAPACITACAO TECNICA DA UPB, “Capacitacdo de
Pregoeire”, dias 07 e 08 de junho de 2010, com carga hordria de 16 horas,

em Salvador-BA.

Salvador, 08 de junho-de 2010.

Orlando Gofines da Silva
Instrutor
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CERTIFICADO

Certificamos que MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA, participou da
JORNADA DE CAPACITACAO TECNICA DA UPB, “Contratagio
para os Festejos Juninos”, dia 17 maio de 2010, com carga hordria de 08

horas, em Salvador-BA. _
Salvador, 17 de maio de 2010.
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CERTIFICADO

Certificamos que MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA, participou da
JORNADA DE CAPACITACAO TECNICA DA UPB, “Licitagio Publica
‘e Contratos Administratives”, dias 03 e 04 de maio de 2010, com carga

hordria de 12 horas, em Salvador-BA.

Salvador, de 04 dg__ mdio de 2010.

es Coelho Junior f / ’

Instrutor tio dos Municipios d

dnllo dos Municipios ta Bahla
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Certificamos que

jod

Marcio carvalho da Silveira

dVvO OITIDdIN

Participou da Apresentacéo
Expﬁg}fﬁtggéo para o Siga ultilizando o sistema Freire

8T:¢ETT T20Z/€0/8T - SOLNVS OHTVA

‘Com duracio de . " No periodode
08 h /aulas 11/02/2010
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Salvador, 11 de Fevereiro de 2010
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9 CERTIFICADO 6

Certificamos que

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

conclulu o curso LICITACAO - MODALIDADES: PREGAO, CONCORRENCIA, TOMADA DE PRECO, CARTA CONVITE E LEILAO, com carga
horéria de 14 horas, realizado pelo IMAP - Instituto Municipal de AdministragSo Piblica na cidade de SALVADOR - BA, nos dias 19 e 20 de

novembro de 2009, proferido pelo instrutor José Rels Aboboreira, advogado especialista em Direito Adjetivo e habilitado em-Metodologia
- do Ensino Superior pela UESC, "

Salvador - BA, 20 de novembro de 2009

Jés/é Reis(Aboboborgira

INSTRUTOR / PRESIDENTE DO IMAP
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- Atesto para os dewdos fins que, Mm&e é’mwﬁo ah

jéxmm_ l — AA -_,._f__ _'- part:c:pou do

| CONGRESSO BAIANO DETRANSPA%ENC!A NAS L!CITA(;@ES -

realtzado nos dias 28 29 € 30 de abnl de ,2809 com carga .

horéria total de 20 horas, *realizado' np_l—lo’téi-- Fiesta I-ocahzado :

nacidad_e’de Sélvador—BA._ -

R ,fémio Sérgio Sita
Presidente,da ATM - .
: Transparencia o
~ Municipal

www.tmunicipal.org.br
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Curso Prético de mw "'"'!

Nlestado ~ LICITAGOES -

- R PR = <Ak

Atestado de Participagao

Atesto para os devidos fins que, MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

participou do CURSO PRATICO DE LICITACOES, Ministrado pelo
Professor Orlando Gomes da Silva, realizado no dia 20 de Janeiro
de 2009, com carga horaria de 4 horas, transmitido pela TV
Transparéncia a partir da cidade de Salvador-BA.

- ' Pauio Sérgio Silva

Diretor-Presidente da Associagao Transparéncia Municipal

Transpgré.ncia
Municipal

www.tmunicipal.org.br
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Certificamos que

MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA

concluiu o CURSO LICITAGAO --MODALIDADE . PREGAO, com carga-horria de 15 horas, realizado pelo
IMAP — Instituto Municipal de. Administrac&b Piblica na Cidade de SALVADOR - BA, nos dias 15 e 16
de janeiro de 2009, proferido pelo-instrutor José Rels Aboboreira, advogado especialista em Direito
Adjetivo e habilitado em Metodologia do Ensino Superior pela UESC,
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José Rei\s/Abokoreirh

INSTRUTOR / PRESIDENTE - {MAP
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Selecao de Consultores em Projetos
Financiados pelo Banco Mundial

CERTIFICADO

Certificamos que Marcio Carvalho da Silveira participou do

Treinamento sobre Sele¢do de Consultores em Projetos Financiados §
pelo Banco Mundial, realizado nos dias 30 e 31 de janeiro de 2001,
com carga horéria de 16 horas em Salvador-Bahia. 4_

;57 | G&LC@J-’Q-LTG-—'--\*Qﬁ

José Piraja Pinheiro Filho Eliana Marimpietri
Diretor Executivo da CAR Instrutor
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Presidente 30 UVR

L

instituto Brasllelro de
- Administragéio de Cidades

Salsadar - Ba, 06 3¢ ontubro 3¢ 2006

Av. Tancredo Neves, 274, Centro Empresarial Iguatemi, Bl. A, Sala 625 - Pituba
CEP. 41826-900 — Salvador / Bahia — Fone: (71) 3450-3914




Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PARECER

Assunto: Dispensa de Licitacao

Processo Administrativo n° 007 / 2021.

Em face dos fatos arrolados e por estar em consonéncia com a legislacgdo,

a Comissdc Permanente de Licitacgdc da Cémara de Vereadores deste

Municipio, resolve diante do exposto, emitir parecer favoravel ao

processo de dispensa, em conformidade com o disposto no Art. 24 da lei
l.“ederal n® 8.666/93. Informamos, A entretanto, que como condigdo da
eficdcia deste ato, necessario se faz a publicagido do mesmo.
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Araci(BA), 04 de Janeiro de 2021.

4

Valéria Gdes Santos Sena
Presidente
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Eugénio(?i§§:i;§£lﬁa’da Hora Clebson Matheu L/~Costa Araujo
TO embro

/. b
5r
b, & e

Ao Exmo®. Sr.

VIRGILIO CARVALHO SANTOS

MD, Presidente da C3mara de Vereadores
Araci - Bahia.
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CERTIFICAGAD DIGITAL SOBRE © CODIGO DE CONTROLE: 201 2CMARACLBA - ICP - Controly Praseol 202100002

w ANO 2021 - BAHIA .PODER LEGISLATIVO
DlOr!O\?OﬁCIOI do 07 DE JANEIRO DE 2021+ ANO Xl - N° 01908

MUNICIPIO

CAMARA MUNICIPAL DE ARACI - BA

S e ————

DECRETO N° 007 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

Nomeia COPEL (comissdo permanente de licitagiio) da
Camara Municipal de Araci, para o exercicio de 2021 e
da outras providencias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ARAC], Estado da Bahia, no
uso de suas atribuicdes conferidas pela Lei Organica Municipal, € fundamentado também pelo
Regimento Interno da Camara, RESOLVE:

Art. 1° - Nomeia os membros da Comissdo Permaneénte de Licitagio conforme abaixo
indicada:

Valéria Gées Santos Sena- Presidente
Eugénio Marcos Silva da Hora-Presidente suplente
Clebson Matheus Neri Costa Araijo-Membro

Paragrafo tnico : Na auséncia de um dos membros da Comissio fica nomeado de
forma respectiva, para responder como suplente a Sr* Mileide Santana Pereira.

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as
disposi¢des em contrario

Araci, 06 de janeiro de 2021.

VIRGILIO CARVALHO SANTOS
Presidente da Camara Municipal de Araci

7

Este dacumento foi assinado digitalmenta por certificagdo ICP-BRASIL [ Varsio eletrdnica dispenivel palo portal wivra.indop.eny.br

5 57 sgema T I T T T T e SRS i Y T Y SR R AT Sy L e I S AR AT e
-CAMARAMUN!C!PAL DE VEREADORES ARA@E IEND: R.UASETE k ETEMBRO) S CENTRG ARA Cl:= BAH] % - TEL/RAX: 226621
CAMARAMUNICIPALTE VEREADORES ARACUBAENDRUA SETE EISETEMBRC) SN ZCENTRO ~ARACI S BAHIO LR oG TELAX. (1) S208 1060
Afualizacho ditria co sistema Sistema Ged-lNDAP Certifcagfio Automatica ICP-BRASIL
:.famao 640 CM ARACI BA. DOM 2021
nsericho; 0354 Shte: wwwindap.org.br
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PARECER JURIDICGCO

Apés realizar andlise minuciocsa dos procedimentos administrativos
objetivandc a contratacdo de consultoria e assessoria ao departamento de
licitacdées e contratos dessa casa legislativa, foi constatado que a fase
relativa a instauracdo do processo foil devidamente atendida.

Em decorréncia das justificativas apresentadas e na fundamentacdo no
inciso IT do artige 24 da Lei n® 8.666/93, declarc dispensavel a

licitagdo e autorizo a contratagidc da empresa MARCIO CARVALHO DA
SILVEIRA-ME,

.Jogo, nada mais havendo acrescentar ou modificar, em atendimentc ao
disposto no Art. 38, pardgrafo unico da Lei n°® 8.666/93 e suas

alteragdes posteriores, aprovamos ©0s procedimentos com  vista a
homolegagdo do Sr. Presidente.
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Araci, Bahi de Janeirc de 2021.
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Ao Exmo®, Sr.
VIRGILIO CARVALHO SANTOS

MD. Presidente da Camara de Vereadores
Aracl — Bahia.
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

PARECER CONTABIL

Em atengdo a comunicacdo interna enviada a esse setor, cumpre-nos
informar a V.3%., que existe no orgcamento em vigor, dotacdo orcamentéaria
especifica destinada a acolher as despesas relativas a este processo.

‘.raci-Bahia , 04
-

Setor de Contapilidade
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Ao Exmo®. Sr.

VIRGILIO CARVALHC SANTOS

MD. Presidente da Camara de Vereadores
Araci - Bahia.




Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJIN® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

DISPENSA DE LICITAGAO N° 003 / 2021.

O Presidente da Céamara de Vereadores do Municipio de ARACI, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuigdes:

. Reconhece a situacdo de dispensa de licitac¢doc e opta pela homologagdo do
presente processc, em consonancia com o parecer formulado pela Comissdo
Permanente de Licitagdo, Assessoria Juridica da Cémara Municipal.

Araci - Bahia, 04 de Janeiro de 2021.

VIRGILIO GARVALHO SANTOS
Presidente da Camara de Vereadores

*
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Camara Municipal de Vercadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N® 16.435.828/0001-02
Rua Secte de Setembro, s/n° — Centro - Tel.fax (75) 3266-1969

COMUNICAGCAO INTERNA

Da: Comissao Permanente de Licitagdo

Para: Diretoria Financeira

ARtt. Sr. Fredscon Sousa da Silva

Assunto: EXTRATC DA DISPENSA N° 003 / 2021

Senhor Diretor,

Estamos encaminhande o extrato da dispensa, destinedo a contratacgdo de

empresa especlalizada consuitoria e assessoria ao departamento de

licitagbes e contratos deste poder legislative, para gque V.57, se digne

a pubiicar no mural desta Camara e em jernais de grande circulagao ou

diario oficial, para que cheguem ac conhecimento dos interessados e em
<

cumprimentoc ac gue determina a Leil Faderal n” 8.666/93 atualizada com a
Lei Federal n® 8.883/94 e a Leil Federal n° 9.648/98.

Araci-Bahia, 04 de janeiro de 2021.

@

Valéria \Woes Santos Sena
Presidente da COPREL
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Céamara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

DISPENSA DE LICITACAC N° 003/2021

FORNECEDOR/PRESTADOR DOS SERVICOS: MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME,
C.N.P.J.: 17.342.992/0001-38

END.: Rua Antonio Evaristo de Carvalho, n° 42, <Casa, Centro, Araci -
Bahia, CEP 48.760-000.

OBJETO: Consultoria e assessoria ao departamento de licitacbes e
"ontratos, bem como, pregoeiro(a) deste poder legislativo.
FINALIDADE: A relevancia da contratacdo desse objeto esta alicercada na
necessidade desta casa legislativa obter orientagdes técnicas
especializadas para construgdo de uma politica de transparéncia efetiva
e alinhada com as peculiaridades e estratégias deste &rgao.
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VALOR: R$ 10.500,00 (Dez mil e guinhentos reais).

FUNDAMENTAGAC LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93.
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DOTAGCAO ORCAMENTARIA:

Orgdo/Unidade: 10.10 - CAMARA MUNICIPA DE ARACT

Projeto/Atividade: 2.001 -~  MANUTENGECO DOS  SERVIGOS  TECNICOS E
ADMINISTRATIVOS DA CAMARA MUNICIPAL

Elementc de Despesa: 339039 — QUTRCS SERVICOS DE TERCETROS - P. JURIDICA
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A Camara Municipal Araci, Estado da Bahia, visando a transparéncia dos seus aios,
vemn a PUBLICAR:

EXTRATO DA DISPENSA N° 003/2021
RESUMO DO CONTRATO N° 005/2021
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= \ LEI N° 12.527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMA(}AO f;‘
5 oz :
v - B
- » A Lei n® 12.527/2011 regulamenta o direito constitlucional de acesso as informagdes publicas. Essa :
K, g R
" normia entou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanisimos que possibililam, a qualquer pessoa, fisica ou ;
b juridica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de inforragdes pablicas dos orgéios e entidades.
4 e
'@ _
';N A Lei vale para 0s trés Poderes da Uniao, Estados, Distrito Federal e Municipios, inclusive aos Tribunais de Conta e f_
B Ministério Pablico. Enlidades privadas sem fins lucrativos também sio obrigadas a dar publicidade a informagdes ?
ot -
Lo D
( referenies ao recebimento e a destinago dos recursos plblicos por elas recebidos.
~
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v < p id + Virailio Carvalho $ Leis o Digrio Oficiai do

= i " CAMARA MURICPA, B residente: Virgilio Carvelho Sanios o

.‘.,: = o : ” 1°§ tari . Municipio na inlernet

= ARACE : ecretario(a): o . ACESSE

I T ey T ESTADODABAHIA BV Editor: Ass. de Comunicagdo CM Araci - BA  www.indop.org.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES. ARAGUBA, END. RUA SETE DE 3ETEMBRO, SIN® - CENTRO ~ ARACI - BAHIO - CEP. 48760 ~ 000 - TELIFAX: (75; 3266 - 1659

Asalizaghe diana do s:atema Sistemu Ged-INDAP CensdicngAc Avlomalica ICP-BRASIL
Vorshio § 4D CW ARACH BA, DOM 2923
Ingcrgdo, 0354 Sre, waraindup org br
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DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021

FORNECEDOR/PRESTADOR DOS SERVICOS: MARCIO CARVALHC DA SILVEIRA-ME.
C.N.P.J.: 17.342.992/0001-38

END.: Rua Antonio Evaristo de Carvalhe, n® 42, Casa, Centro, Araci - Bahia,
CEp 48.760-000.

QBJETO: Consultoria e assessoria ao epartamento de licitagdes e
Pontratos, bem como, pregceirc{a) deste poder legislativo.

FINALIDADE: A relevdncia da contratacgac desse objeto esta alicercada na
necessidade desta casa legislativa obter orientacdes técriicas
especializadas para construgdo de uma pelitica de transparénciz efetiva e
alinhada com as peculiaridades e estratégias deste orgdo.

o gisnanivel pelt portal www indap org.be
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5 VALOR: RS 10.500,00 (Dez mil e guinhentes reais). )
& FUNDAMENTAGAO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LET N° 8.666/93. i
¢ DOTAGAO ORGAMENTARIA:
Orgio/Unidade: 10.10 - CAMARA MUNICIPA DE ARACT E
i Frojeto/Avividade: 2.001 - MANUTENGAD DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS ’a
< DA CAMRRA MUNICIPAL ¢
5 Elemento de Despesa: 339%039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — P. JURIDICH
F i
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CAMARA MUNICIPEL DE VEREADORES, ARAGHEA. END. RUA SETE DE SETEMBRO, $/N° - CENTRO - ARACI — BAHIO - CEP, 48760 — 000 - TELIFAX: (75) 3266 — 1969
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA

CNPJ N® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro -- Tel.fax (75) 3266-1969
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS

N° 005 / 2021

Pelo presente Termo de Contrato de Prestacdc de Servigos, que
entre si celebram a Céamara Municipal de Araci, pessca Jjuridica de
direito publico interno, inscrita no CNPJ sob n® 16.435.828/0001-02, com
sede & Rua Sete de Setembro, s/n°, nesta cidade, neste ato representade
por seu Presidente Municipal o Sr. VIRGILIO CARVALHO SANTOS, doravante
denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a empresa MARCIO CARVALHO DA
SILVEIRA-ME, C.N.P.J. sob n® 17.342.992/0001-38, situada & Rua Antonio
Evaristo de Carvalho, n°® 42, Casa, Centro - Araci - Bahia, CEP 48.760-
000, neste ato representada pelo senhor Marcio Carvalho da Silveira, CPF
sob n® 565.211.465-72 e RG sob n® 5.332.165-08, denominandoc-se a partir

.ie agera, simplesmente, CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante
¥as cldusulas e condig¢des seguinte, acordam:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO FUNDAMENTO LEGAL -

O presente contrato tem como fundamento legal ¢ processo de
Dispensa de Licitagdo, tombado na Cédmara Municipal de Vereadcres de
Araci sob n® 003 / 2021, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada
pelo CONTRATADO, tendo sido observadas as disposicdes contidas na Lei n°
8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Constitul o ckjeto do presente contratoc & censultoria e assessoria
ac departamento de licitacgdes e contratos, bem como, pregeceiro{a) desta
casa legislativa, constantes no ANEXO I, nos termos da Dispensa de
Licitagdo n°® 003 / 2021, e obedecerd ao cronograma tipificade pela

-‘émara municipal.

CLAUSULA TERCEIRA — DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS:

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato, correrao
por conta da Lei Orcgamentédria da Cé&mara Municipal de Araci, a conta da
seguinte programacdoc:

Orgédo/Unidade:10.10 - CAMARA MUNICIPAL DE ARACI
Projeto/Atividade:2.001 - MANUTENGAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS
DA CAMARA MUNICIPAL

Elemento de Despesa: 339039 --eY PE. TERCEIROS - P. JURIDICA
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

CLAUSULA QUARTA — DO PRECO:

C presente contrato tem o seu valor global estipulado em R$
10.500,00 (Dez mil e guinhentos reais), a ser pago pelo CONTRATANTE, em
03 (trés) parcelas mensais de R$ 3.500,00 (trés mil e quinhentos reais)
apds a execugdo dos servigos devidamente atestados.

CLAUSULA QUINTA — DA VIGENCIA:

O presente termo de contrato tem a vigéncia de 03 meses a contar
da assinatura do presente instrumento, podendo ser prorrogado por iguais
e sucessivos periocdos até o limite de 60 (sessenta) meses conforme art.
57, II da lei 8.666/93, desde que por acordo entre as partes.

!LﬁUSULA SEXTA - DAS OBRIGACOES DAS PARTES

S3c obrigagdes decorrentes do presente Contrato:

I - DA CONTRATADA.:

a) Entregar of(s) servicge(s) descrito{s} na Clausula S3Segunda, de
acordc com a proposta apresentada;

b) Responder, pelos vicios e defeitos ocultos dos servigos;

c) Receber o pre¢o estipulado na Clausula Quarta.

II - DO CONTRATANE :

| a) Pagar as despesas inerentes ao Contrato no wvalor, condig¢gdes e
situagdes estipuladas na Clausula Quarta;

b) Receber o{s) bem(s) ou servigco descrito(s) na Clausula
. Segunda.
§ 1° - E obrigacdo comum o cumprimento dos prazos avancados neste
instrumento.
§ 2° - Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver ou

contestar, sem qualquer O6nus, os servigos que ndo correspondam as
caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA

CNPI N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n° — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

CLAUSULA SETIMA - DAS PENALIDADES:

0 descumprimento, parcial ou total, de qualquer das cldusulas
contidas neste contrato sujeitard a CONTRATADA as sangdes prevista na
Lei n° B.666/93 e suas derivadas, garantida a prévia e ampla defesa em
processo administrativo.

§ 1° - A inexecugdo, parcial ou total do contrato ensejard a
suspensdc ocu a imposicdo da declaracd3oc de 1doneidade para licitar e
contratar com a Camara Municipal de Aracli e multa, de acorde com a
gravidade da infracdo;

q § 2° - A multa serad graduada de acordo com a gravidade da infragéao
os seguintes limites maximos;

I - 0,3% (trés décimos por centc), ao dia, até o trigésimo dia de
atraso, sobre o valor da parte do servigco ndo realizado;

IT - 0,7% (sete décimos por cento), sobre o valor da parte do
servigo ndo realizado, por cada dia subsegiiente ao trigésimo.

§ 3° - A administracdo se reserva ao direitc de descontar do
pagamento devido & CONTRATADA o© valor de qualguer multa porventura
impeosta em virtude de descumprimento das condigdes ora estipuladas.

§ 4° - As multas previstas nesta clausula nao tem carater
compensatério e o seu pagamento ndo eximirad o(a) CONTRATADO(A), da
responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infracdes cometidas.

'LAUSULA OITAVA - DA RESCISAO E DA ALTERACAO:

A rescisao deste termo estard sujeita as regras estabelecidas nos
Artigos 77 a 80 da Lei n® 8.666/93, dando-lhe causa, em especial:

I - a inadimpléncia de uma das partes ao pactuadc neste termo, de
tal forma gue ndo subsistam condig¢des para a continuidade do mesmo;
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n°® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

Paragrafo Unico: - As partes poderdo, também, alterar esse instrumento
de Contrato, através de Termo de Aditivo a ele, onde se observem as
regras previstas na Legislagdc Contratual especifica sobre o© assunto,
assim como prorroga-lo guando do seu vencimento alem da alteracdoc de 25%
pelas mesmas condigbes a .critério da contratante de accrdo a lei n°
8.666/93.

CLAUSULA NONA - DO FORO:

Fica eleito o foro do Municipio de Araci, em detrimento de
gqualgquer outro por mais privilégio que seja, para dirimir gquaisquer
dividas relativas ao presente Contrato.

y ' Assim, por estarem Jjustas e acertadas, subscrevem as partes o
-wpresente Termo de Contrato, em 03 (trés) vias de igual teor e forma,
dando-o como bom e valioso, na presenca de 02 (duas) testemunhas.
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Araci - Bahia, 04 de Janei de 2021.
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CAMARA MUNICIPAL DE V&F
VIRGILIO-€AR

ADORES DE ARACI
= Presidente

17.342.992/0001-38"

MARCIO CARVA ' #arcio Carvalho da Silveira-ME

CONTRATADA Consult Licitacdes e Contratos
~Rua Antbnio Evaristo de Carvalho, 42 A - Centro
Cep-48.760-000 - Araci-BA
TESTEMUNAS :
ik S frie Podad By alveine
Nome : Nome 7 _
RG: X490.963- 21 . RG: 7(.26-95.56- S 7




Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CMNPJ N® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel fax (75) 3266-1969

COMUNICACAC INTERNA

Da: Comiss&o Permanente de TLicitacdo
Para: Pireteoria Financeira

Att. 53r. Fredson Sousa da Silwva
Assunto: DISPENSA N° 003 / 2021

Sennor Diretor,

Estamos encaminhendo Resumo do Contrate, firmado com o intuito de
contrater consultoria e assessoria ao departamento de licitagdes e
contratos, bem como, pregceiro{a) dessa casa legislativa, para gue V.8%.
se digne a publicar no mural desta Cémara = em jornais de grande
circulagdo ou didrio oficicl, para gue cheguem ao conhecimento dos
interessados e em cumprimento ao gque determina a Lei Federal n°® 8.666/93
atualizade com a Lei Federal n°® 8.882/94 & a Lei Federal n° 9.648/98.

Araci-Bahia, (41 de janeireo de 2027.

. Valéria Gées Santos Sena
Presidente da COPEL
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPIJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax {75) 3266-1969

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie : Prestacdo de Servicos
Resumo do Objeto : Consultoria e assessoria ac departamento de
licitagdes e contratos, bem como, pregoeiro{a) deste poder legislativo
dessa casa legislativa.
Modalidade : Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24
inciso II, da Lei 8.666/93.
(4

~Unidade Orgamentaria : 10.10 - Camara Municipal de Araci
Atividade : 2.001 - Manutencgé&o dos“Servigos Técnicos e
Administrativos da Camara Municipal -
Elemento da Despesa : 33.90.39 - Outros Servigos de Terceiros — P,
Juridica
N° do Contrato : 00572021
Empresa Contratada : MARCIO CARVALHQO DA SILVEIRA-ME
Valor Total do Contrate: RS 10.500,00
Valor a Pagar por Més : R$ 3.500,00
Vigéncia do Contrato : De 04/01/2021 a 04/04/2021.

Assina pela Contratante: VIRGILIO CARVALHO SANTOS
Assina pela Contratada : Marcio Carvalho da Silveira - Sécio

J
e

Y
¥6£22ZP.PU0 B-£686-09PY-8Pd-PPZP0Pe :01UBWINOop op 061pgD Wess-oodep!fea/dds/iq:Aobeq wora//sdny ‘we ssssoy [

o)
(o]
e}
s
3
2
o
>
8.
>
8
o
9
Q.
g
3
2
@
e}
Q
<
Py
Q@
L
@]
(@)
>
Py
<
>
—
I
(e}
b
|
o
]
=
o
(@)
@
N
Q
]
[
B
=
w
N
[
[ee)




Céamara Municipal de Vereadores de Aract

ESTADO DA BAHIA
CNPJN® 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

ORDEM DE SERVICO

A Camara Municipal de Vereadores de ARACI, Estado da Bahia, em vista do
contrato firmado em 04 de janeiro de 2021, apresenta & empresa MARCIO
CARVALHO DA SILVEIRA-ME, 2 presente ordem, para que seja iniclada =a
PRESTACAO DE SERVIGOS.

"

.

Araci - Ba, 04 de janeiro de 2021.

VIRGILI® CARVALHO SANTOS
Presidente da Cdmara de Vereadores
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Camara Municipal de Vereadores de Araci

ESTADO DA BAHIA
CNPJ N° 16.435.828/0001-02
Rua Sete de Setembro, s/n® — Centro — Tel.fax (75) 3266-1969

DECLARACAO DE PUBLICACAO

Eu, Fredson Sousa da Silva, Diretor Financeiro desta Cémara Municipal de
Vereadores de Araci, Estado da Bahia, DECLARO para os devidos fins de
direito gque o resumo do contrato de prestagdo de servigos n°. 005/2021,
com a empresa MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME, foi publicado conforme o
disposto no pardgrafo Gnico do artigo 61 da Lei n°® 8.666/93.

AN

E, para tanto, firmo o presente para que produza seus legais efeitos.

i

Araci-Bahia, 20 de .Janeiro de 2021.
- .

P

Fredson Sou da Silva
Diretor Financeiro
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A Camara Municipal Araci, Estado da Bahia, visando a transparéncia dos seus atos,

vem a PUBLICAR:

9

EXTRATO DA DISFENSA N° 003/2021
RESUMO DO CONTRATO N° 005/2021

: ""‘:_- " LE! N°® 12.527/2011 - LEI DE ACESSO A INFORMAGAOQ

W -

". » A Lei n® 12.527/2011 regulamenta o direilo conslitucional de acesso as informaces pablicas. Essa

< £079a Cnliou em wigor em 16 de maio d2 2072 e criou mecanizmos que possiblitam & gua quer pessoa fisica ou

jurid ca, sem necessidace de apresentar mativo, o recebimento de informagdes puchicas dos orgdos e entidades, -
= Aeivale para 0s irés Poderes da Unidio, Estados, Distnto Federal e Municipios, inclusive aos Tribunais de Conta e

) Kiristério POtkco. Entidades privadas sem fins lucrativos também sdo obrigadas a dar publicidade a informagdes
¢ seferentes ao recebimento e 3 deslinagdo dos recursos plslicos por elas recehidos,
-
.( VAR eI Presidente: Vigilio Corvalho Santos Leia o Diario Ofitial do
I T . °g . Municipio na Internct
-,_ ‘ .
’ B ARACH 1° Secretario(a): | ACESSE

T aeag - ERTAOO BA AN A Editor: Ass. de Comunicagao CM Araci - BA www.indap.org.br
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Espécie : Prestacdo de Servigos E
Resumo do Objeto : Consultoria e assessoria ao departamento de licitagdées E
e conlbratos, bem como, pregoeircla) deste poder legislativo dessa casa 7
legislaliva. 5
Mcdalidade . Dispensa conforme estabelecido no Artigo, 24 °
inciso II, da Lei 8.666/93. ;

Unidade Orgamentéria : 18 10 - Cémara Funicipal de Araci &
Atividade . 2.001 - Manutencao dos Servigos Técnicos e "
Administrativos da Camara Municipal

o Elemento da Despesa : 33.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - P.

Z Juridicea {

i N° do Contrato : 005/202° h

¥  Empresa Contratada : MARCIO CARVALHO DA SILVEIRA-ME ’

g Valor Total do Contrato: RS 10.500,00

. Valor a Pagar por Més : R 3.500,00 .

®  vigéncia do Contrato : De 04/01/2021 a 04/04/2021. 2

5 Assina pela Contratante: VIRGILIO CARVALEC 3ANTOS
,\Assina pela Contratada : Marcio Carvalho da Silveira -~ Sécio
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